
2018. gada 26. marts6 (548) ISSN 1407–1479

Latvijas Zinātņu akadēmijas, Latvijas Zinātnes padomes un Latvijas Zinātnieku savienības laikraksts

LATVIJAS ZINĀTŅU AKADĒMIJAS 
PAVASARA PILNSAPULCE VELTĪTA 
LATVIJAS VALSTS DIBINĀŠANAS 

100. GADSKĀRTAI
2018. gada 5. aprīlī 14.00 LZA portretu zālē  

Rīgā, Akadēmijas laukumā 1, 3. stāvā
DARBA KĀRTĪBA
1. LZA prezidenta Ojāra Spārīša uzruna
2. Viesu uzrunas
3. “Neatkarīgo Baltijas valstu izveidošanās politiskās un vēs-

turiskās cēloņsakarības” LZA korespondētājlocekļa Ērika Jēkab-
sona akadēmiskā lekcija

4. Akadēmijas balvu pasniegšana
5. LZA ģenerālsekretāra Andreja Siliņa pārskats par LZA dar-

bību 2017. gadā
6. LZA Uzraudzības padomes priekšsēdētāja Jura Krūmiņa 

ziņojums
LZA Prezidijs

Latvijas zinātnei ir iemesls lepoties, jo tās attīstību un sa-
sniegumus garantē izcilākie mūsu zemē strādājošie vecākās 
paaudzes un pēc valstiskās neatkarības atjaunošanas Latvijas 
augstskolu un starptautisku izglītību ieguvušie jaunie, akadē-
miski spēcīgākie zinātnieki. Valsts simtajā gadskārtā esam si-
tuācijā, kad jādomā, kā nepazaudēt zinātniekus un kā veidot 
kvalificētu pēctecību. Statistikas dati ir nepielūdzami – ja 1991. 
gadā Latvijā strādāja 16 000 zinātnieku, tad mūsdienu Latvijā 
viņu skaits ir sarucis līdz aptuveni 7500 daļējā vai pilnā slodzē 
nodarbināto. 

Latvijas Zinātņu akadēmija šī gada 16. februārī pasniedza 
balvas par 2017. gada nozīmīgākajiem sasniegumiem zinātnē. 
Nominācijas ir Latvijas zinātnieku pabeigto pētījumu rādītājs, 
kas ļauj rezumēt vairāku iepriekšējo gadu darba rezultātu. Ie-
priecinoši ir tas, ka godalgotie sasniegumi un atklājumi liecina 
par Latvijas zinātnieku aktīvo sadarbību ar pētniekiem visā pa-
saulē un ka liela daļa no atzinību guvušajiem sasniegumiem ir 
radīti kopējiem spēkiem. Tas ceļ gan Latvijas zinātnes līmeni, 
gan ļauj Latvijas zinātnieku atklājumiem bagātināt pasaules 
intelektuālo pieredzi kā fundamentālajās, tā lietišķajās un hu-
manitārajās zinātnēs. 

Mēs varam lepoties ar to, ka tieši pēdējos gados Latvijas zi-

“LATVIJA VAR!” – SKAN JUBILEJAS SAUKLIS. 
BET VARĒTU VAIRĀK

nātnieku pētījumi pāraug šo atklājumu lokālo vai tikai nozares 
mērogā šauri centrēto nozīmi un kļūst par starpnozaru sasnie-
gumiem ar ievērojamu komerciālu nozīmi, un šajos atklājumos 
ir paredzams perspektīvs ekonomiskais efekts. Jā, mēs lepoja-
mies ar to, ka Latvijas Zinātņu akadēmija ik gadus diviem izci-
liem zinātniekiem par ilggadējiem, ievērojamiem un starptau-
tiski atzītiem sasniegumiem piešķir LZA Lielo medaļu. Tāpēc ar 
gandarījumu un prieku paziņoju, ka Latvijas dibināšanas simta-
jā gadskārtā LZA Senāts lielā vienprātībā nobalsoja par Lielās 
medaļas piešķīrumu akadēmiķiem – Latvijas Universitātes tie-
sību zinātņu profesoram Kalvim Torgānam un farmakoloģijas 
profesorei Vijai Zaigai Klušai. 

Latvijas izglītības un zinātnes konkurētspēja ir tieši atkarī-
ga no valsts attieksmes, kas ir izmērāma pieejamā finansējuma 
mērvienībās. Un, ja finansējums nav pietiekams un tā piešķī-
rumam ir nebeidzamu pārtraukumu un kavējumu raksturs, ja 
līdzekļu piekļuvi kavē vāja normatīvo dokumentu izstrāde un 
administrēšana, tad gan izglītības, gan zinātnes attīstība nevar 
būt nedz strauja, nedz sekmīga, un rada nevēlami sliktu iespai-
du par zinātnes nozarēm kā perspektīvām darba jomām. 

Latvijas zinātnieki atkārtoti, gadu no gada ir rosinājuši val-
dību atvērt acis un uzlūkot zinātni kā vienīgo drošo peļņas 
instrumentu mūsdienu pasaulē, kā ātrāko un godīgāko līdzekli 
ekonomiskās attīstības nodrošinājumam, kas izmantojams ar 
vienu nosacījumu – valsts sekmē zināšanu ietilpīgas rūpniecī-
bas atjaunošanu ar modernu tehnoloģiju palīdzību un tiecas 
pēc savas ekonomiskās patstāvības. Finanšu ministres radio in-
tervijā teiktie vārdi, ka, pieņemot 2018. gada budžetu, “uguns-
grēki esot dzēsti...”, attiecas tikai uz to, ka valsts simtgades ko-
pējais budžets tika pieņemts bez garām politiskām debatēm 
un ķīviņiem. Taču arī šī gada budžetā zinātnei atvēlēts jopro-
jām nepietiekams finansējums. Nav audzis arī zinātnes bāzes 
finansējums, kas nodrošinātu zinātnieku vienmērīgu darbu un 
saglabātu darba vietas, bet ir nedaudz palielināts konkursa kār-
tā iegūstamais fundamentālo un lietišķo zinātņu finansējums, 
kas būs pieejams tikai gada otrajā pusē. Tas ir iemesls, kāpēc kā 
burkāns zinātnieku acu priekšā tiek turēts lozungs par zinātnes 
kā prioritāri balstāmas tautsaimniecības nozares finansējuma 
palielinājumu 2019. gadā. Šobrīd tie ir tikai vārdi.

LATVIJAS REPUBLIKAI – 
100

1918. gada 18. novembrī Rīgas pilsētas 2. teātrī tika prokla-
mēta Latvijas Republika. Ar šo soli Latvija pievienojās kaimiņ-
valstīm Lietuvai un Igaunijai, kuras par valsts izveidi paziņoja 
jau 1918. gada februārī, un vēl citām jaunajām valstīm, kas, 
tāpat kā Baltijas valstis, pēc I Pasaules kara izveidojās uz sabrū-
košo impēriju drupām. 

1918. – 1920. gadā Latvijas sabiedrība atradās krustcelēs, tā 
pieredzēja trīs valsts pārvaldes modeļus – Latvijas Pagaidu valdī-
ba ar Kārli Ulmani priekšgalā, Latvijas Pagaidu valdība Andrieva 
Niedras vadībā un Latvijas Padomju (Sociālistiskās) Republikas 
Komisāru padome ar priekšsēdētāju Pēteri Stučku. Vēsturnieku 
pētījumi liecina, ka latviešu tautas izvēli noteica valdību piedā-
vājums zemes īpašuma jautājumā. Un zeme nepievīla. 

Tiesības uz neatkarīgu valsti gan vēl bija jāizcīna Neatka-
rības karā savā zemē un valstsvīru diplomātiskajās uzvarās 
starptautiskajā arēnā. Jaundibinātā demokrātiskā valsts savā 
pastāvēšanas vēsturē vairākkārt piedzīvojusi politisko iekārtu 
maiņas, padomju un nacistisko okupācijas režīmus un drama-
tiskas izmaiņas iedzīvotāju etniskajā un skaitliskajā sastāvā.

20. gs. 90. gados, atjaunojot Latvijas valstisko neatkarību, 
īpaši tika uzsvērta pēctecības ideja – mēs dzīvojam 1918. gada 
18. novembrī dibinātajā valstī! Šī gada augustā apritēs 27 gadi 
kopš esam neatkarīgas valsts pilsoņi, kopš baudām domu, izvē-
les un rīcības brīvību. Mums dots tik daudz! Tas jāspēj izmantot 
kopīgi veicinot valsts attīstību, veidojot zinātnes atziņās balstī-
tu tautsaimniecību un spriest spējīgu sabiedrību.

Lai zied, zeļ un plaukst Latvijas Republika mūžu mūžos!

LZA SENĀTA LĒMUMS
LZA Senāts 2018. gada 13. martā nolēma:
Piešķirt LZA Lielo medaļu akadēmiķiem Vijai Zaigai Klušai 

un Kalvim Torgānam.
LZA Lielā medaļa LZA īstenajai loceklei Dr.habil.med. Vijai 

Zaigai Klušai piešķirta par radošiem sasniegumiem farmakolo-
ģijas zinātnē, augstākās izglītības jomā un nopelniem Latvijas 
Zinātņu akadēmijas labā.

LZA īstenais loceklis Dr.habil.iur. Kalvis Torgāns LZA Lielo 
medaļu saņem par modernas civiltiesību skolas iedibināšanu 
tiesību zinātnē Latvijā un nozīmīgu ieguldījumu teorētisko at-
ziņu ieviešanā praksē.

LZA Senāta priekšsēdētājs J. Stradiņš
LZA Senāta zinātniskā sekretāre A. Edžiņa

Šogad noslēdzas valsts pētījumu prog-
ramma “Letonika: Latvijas vēsture, valoda, 
kultūra un vērtības”, kuras atbildīgā insti-
tūcija ir Latvijas Zinātņu akadēmija. Viens 
no galvenajiem šīs programmas padarīta-
jiem darbiem četru gadu garumā ir tikko 
pabeigtais akadēmisko rakstu krājums 
“Latvija un latvieši” divos sējumos, katrs 
trīs valodās (latviešu, angļu un krievu). 
Akadēmiķa Jāņa Stradiņa vadībā krājumu 
veido tuvu pie pussimts zinātnisku rakstu 
par Latvijas vēsturi, kultūru, valodu, zināt-
ni, demogrāfiju, kultūrainavu, politisko 
un ekonomisko vēsturi, kā arī par latvie-
šiem un citām tautībām, kas dzīvo Latvi-
jā. Rakstu autori – Latvijā kompetentākie 
zinātnieki šajās jomās – centušies parādīt 
Latviju un latviešus ārzemniekiem sapro-

tamā veidā, kas būs viena no atšķirībām 
ar 2013. gadā izdoto četrsējumu krājumu 
“Latvieši un Latvija”. Jaunais krājums at-
šķirsies ar tēmu izvēli – tās būs vairāk pie-
mērotas un noderīgas ārzemju lasītājam, 
kas vēlēsies uzzināt pašu svarīgāko par 
Latviju un latviešiem. 

Krājumu papildina plašs ilustratīvais 
materiāls – vairāk nekā 540 fotogrāfijas, 
90 diagrammas un tabulas, 30 kartes. 

Krājuma izdošana nebūtu iespējama 
bez sponsoru atbalsta un šoreiz tie ir Lat-
vijas Zinātņu akadēmijas goda mecenāti 
Pēteris Avens un Juris Savickis. Taču daļa 
naudas iegūta aizņēmuma veidā, kas no-
zīmē, ka krājuma izplatīšana nebūs bez 
maksas.

Latviešu un angļu izdevumu atvēr-

šanas svētki iecerēti jau aprīļa beigās. 
Īsi pirms 4. maija ceram šādi atzīmēt arī 
mūsu neatkarības atjaunošanas gadadie-
nu un Latvijas simtgadi. 

Tālavs Jundzis,  
LZA ārlietu sekretārs

MŪSU VELTE LATVIJAS SIMTGADEI

PIE LASĪTĀJIEM NONĀK VPP EKOSOC–LV 
MONOGRĀFIJA “SIMTAM PĀRI. VIEDĀ LATVIJA”
Šī gada 21. martā Latvijas Zinātņu akadēmijas (LZA) Portre-

tu zālē notika valsts pētījumu programmas (VPP) EKOSOC–LV 
monogrāfijas “Simtam pāri. Viedā Latvija” atvēršanas pasākums. 
Autoru kolektīva monogrāfija sagatavota, balstoties uz 2014.–
2017. gadā veiktajiem pētījumiem 10 projektos, kuri iekļāvās 
minētajam laika posmam apstiprināto 6 prioritāro zinātnes 
fundamentālo un lietišķo pētījumu virzienu 5. virzienā: valsts 
un sabiedrības ilgtspējīga attīstība (sabiedrība, pārvaldība, re-
sursi, tautsaimniecība, demogrāfija, vide).

Monogrāfijā ir dots ieskats blokos sastrukturētajos projek-
tos: 1) telpiskās attīstības projektu bloks (lauku un reģionālā at-
tīstība zināšanu ekonomikas kontekstā; kultūrvides attīstība, 
vides daudzveidības saglabāšana; sociālās apziņas izmaiņu 
ietekme uz ekosistēmas pakalpojumu ilgtspējīgu) – vadītāja 
akadēmiķe, LLU prof. Baiba Rivža; 2) sabiedrības attīstības pro-
jektu bloks (sabiedrības atjaunošana, samazinot depopulācijas 
riskus; refleksija par vērtībām un rīcības modeļi sociālo un eko-

nomisko pārmaiņu laikā; sociālās un politiskās transformācijas 
pēckrīzes posmā) – vadītājs akadēmiķis, LU prof. Juris Krūmiņš; 
3) ekonomiskās attīstības projektu bloks (uzņēmumu konkurēt-
spēja ārējos tirgos; inovācijas (tajā skaitā sociālās inovācijas) 
un uzņēmējdarbības attīstība atbilstoši viedās specializācijas 
stratēģijai; sabiedrības iesaiste sociālās inovācijas procesos) – 
vadītājs akadēmiķis, RTU prof. Remigijs Počs; 4) tiesiskais ietvars  
(ilgtspējīga tautsaimniecības transformācijas tiesiskā ietvara 
efektivitātes paaugstināšanas modeļa izstrāde) – vadītāja LZA 
korespondētājlocekle, LU prof. Ārija Meikališa.

Katrā projektu blokā ir sniegti secinājumi un ieteikumi, 
problēmu uzstādījumi un risinājumi. Tāpat katrā projektu blokā 
ir ietverti labās prakses piemēri un ekspertu viedokļi. Ekspertu 
viedokļi ir pausti arī saistībā ar zinātnieku izvirzītajiem valsts at-
tīstības scenārijiem, kas izstrādāti ar Tomasa L. Sātī (Thomas L. 
Saaty) Hierarhiju analīzes metodi. 

Nodaļā “Notikumu hronika” ir atspoguļoti nozīmīgākie pasā-

kumi VPP norises gaitā, tai skaitā Latvijas Zinātņu akadēmijas, 
EKOSOC–LV un Latvijas Pašvaldību savienības kopā ar reģionā-
lajām augstskolām un citām institūcijām novados organizētie 
reģionālie forumi. Informācijas nodaļā parādīts VPP nozīmīgā-
kais zinātniskais un akadēmiskais devums sociālo zinātņu, pie 
kurām pieder arī ekonomika, attīstībā: intelektuālais īpašums, 
drukātie un elektroniskie izdevumi, promocijas un maģistra 
darbi, zinātniskās publikācijas svarīgākajās indeksētajās datu 
bāzēs, dalība starptautiskajās konferencēs.

Turpinājums – 4.lpp.

Turpinājums – 4.lpp.

LZA prezidens O. Spārītis  Foto J. Brencis

Foto A.Edžiņa



2018. gada 26. marts2

Pēcdoktorantūras pētniecības atbalsta projekts (Vie-
nošanās par projekta realizāciju Nr. 1.1.1.2/16/I/001) ir 
nozīmīgs Eiropas Reģionālā attīstības fonda finanšu ins-
truments, kas vērsts uz jauno zinātnieku (pēcdoktorantu) 
pētniecības kapacitātes un karjeras attīstību.

Finansējumu pasākumam “Pēcdoktorantūras pētniecības 
atbalsts” piešķirs ierobežotas projektu iesniegumu atlases vei-
dā, Valsts izglītības attīstības aģentūrai (VIAA) iesniedzot vienu 
projektu par visu plānoto finansējumu. VIAA reizi gadā, kamēr 
finansējums ir pieejams, nodrošinās pētniecības pieteikumu 
atlases organizēšanu, vērtēšanu un atbalstīto pieteikumu īste-
nošanu, kā arī sniedz visu nepieciešamo metodisko un konsul-
tatīvo atbalstu pēcdoktorantu pētniecības pieteikumu iesnie-
dzējiem.

Pēcdoktorantūras pētniecības atbalstu piešķir, lai attīstītu 
jauno zinātnieku prasmes un palielinātu zinātnisko kapacitāti, 
nodrošinot jauno zinātnieku karjeras uzsākšanas iespējas zināt-
niskajās institūcijās un pie komersantiem, kā arī, lai veicinātu 
pētniecības kompetenču pilnveidošanu, cilvēkresursu atjau-
notni un kvalificētu speciālistu skaita pieaugumu. 

Pēcdoktorants ir Latvijas vai ārvalstu jaunais zinātnieks, kurš 
doktora grādu ieguvis ne agrāk kā 5 gadus pirms pētniecības 
pieteikuma iesniegšanas termiņa, būs nodarbināts pilna laika 
pētniecībā maksimums 3 gadus. 

Pēcdoktorantu pētniecības pieteikumus var iesniegt:
• Zinātnisko institūciju reģistrā reģistrētas zinātniskais insti-

tūts vai augstskola;
• LR Uzņēmumu reģistrā reģistrēts sīkais (mikro), mazais, vi-

dējais vai lielais komersants, kas darbojas jebkurā zinātņu jomā, 
kas pieteikuma īstenošanai pilna laika pētniecībā nodarbinās 
pēcdoktorantu – Latvijas vai ārvalstu jauno zinātnieku, kurš 
doktora grādu ieguvis ne agrāk kā 5 gadus pirms pētniecības 
pieteikuma iesniegšanas termiņa.

Atbalsts paredzēts pētījumiem Viedās specializācijas stratē-
ģijas mērķu sasniegšanā, izaugsmes prioritāšu īstenošanā vai 
specializācijas jomu attīstībā. 

Viena pētniecības pieteikuma maksimālais apmērs ir 
133 806 eiro, paredzot atbalstu:

• fundamentālajiem vai rūpnieciskajiem pētījumiem;
• pēcdoktoranta kompetenču pilnveidei;
• starptautiskajai mobilitātei;
• tehnoloģiju pārnesei un tehnoloģiju tiesību aizsardzībai.
Pētniecības pieteikuma izmaksas pamatā ietver pēcdokto-

ranta algu līdz 2 731 eiro mēnesī (ieskaitot nodokļus), pētniecī-
bas, mācību un tīklošanās pasākumu izmaksas 800 eiro mēnesī 
un izmaksas administratīvajiem un infrastruktūras resursiem 
185,83 eiro mēnesī.

Pašlaik pirmajā pieteikumu atlases kārtā noslēgti 127 līgumi 
par pētniecības pieteikumu īstenošanu nepilnu 17 miljonu eiro 
apmērā.

Noslēgto pētniecības pieteikumu līgumu īstenošana sek-
mēs 127 jaunu pētnieku amatu vietu izveidi, 496 zinātnisko 
rakstu izstrādi un 92 jaunu produktu un tehnoloģiju attīstību. 

96 no īstenošanā esošiem pētniecības pieteikumiem ir rūp-
nieciskie pētījumi, bet 31 – fundamentālais pētījums, ko īste-
nos 24 zinātniskās institūcijas un 1 komersants. 

PĒCDOKTORANTŪRAS PĒTNIECĪBAS ATBALSTS –  
JAUNU ZINĀTNIEKU KOMPETENČU PILNVEIDEI 

Pētniecības pieteikumu sadalījums pēc pētījuma veida

Visvairāk apstiprināto projektu īsteno Latvijas Universitāte 
(42) un Rīgas Tehniskā universitāte (25).

Pētniecības pieteikumu skaits institūcijās

Tā kā pēcdoktorantūras atbalsta projekta mērķi un rezul-
tāti ir cieši saistīti ar Viedās specializācijas stratēģijas mērķu 
sasniegšanu, pētījumi tiek īstenoti šādās viedās specializācijas 
jomās:

Noslēgto līgumu sadalījums pa RIS3 pētniecības jomām

Visvairāk pētījumu tiek īstenoti viedo materiālu, tehnoloģiju 
un inženiersistēmu jomā (37 projekti ar kopējo līgumu summu 
4 950822 eiro apmērā), biomedicīnas, medicīnas tehnoloģiju, 
biofarmācijas un biotehnoloģiju jomā (27 projekti, 3 590 461 
eiro apmērā), kā arī sociālo un humanitāro zinātņu jomā (23 
projekti, 3 051 173 eiro apmērā).

Pirmās atlases kārtas ietvaros iesaistīti 127 pēcdoktoranti, 
no tiem 52,0% ir vīrieši un 48,0% sievietes.

Pēcdoktorantu dzimumu līdzsvars

Pirmās atlases kārtas ietvaros iesaistīti 127 pēcdoktoranti, 
no tiem 52,0% ir vīrieši un 48,0% sievietes. Vidējais projektā ie-
saistītā pēcdoktoranta vecums ir 34 gadi, no tiem jaunākais ir 
29, bet vecākais – 59 gadus vecs.

Dzimšanas gads

118 pēcdoktoranti zinātnisko grādu ieguvuši Latvijas uni-
versitātēs un augstskolās, pārējie 9 doktora grādu ieguvuši ār-
valstīs – Igaunijā, Norvēģijā, Francijā, Serbijā, Brazīlijā, ASV un 
divi pēcdoktoranti doktora grādu ieguvuši Japānā.

2018. gada 5. februārī VIAA izsludināja 2. atlases kārtu 
pēcdoktorantūras pētniecības atbalsta saņemšanai. 

Pētniecības pieteikumu 2. atlases kārtā lielāka uzmanība 
tiks pievērsta pēcdoktorantu ārvalstu mobilitātei, zinātnisko 
publikāciju kvalitātei un jaunu produktu vai tehnoloģiju izstrā-
dei, kā arī lielāks uzsvars tiks likts uz sabiedrības iesaistes un 
informēšanas pasākumiem.

Pieejamais finansējums 2. atlases kārtā ir 15 228 440 eiro, 
tai skaitā plānotais kopējais attiecināmais finansējums ar saim-
niecisko darbību saistītiem pētījumiem 7 614 220 eiro un ar 
saimniecisko darbību nesaistītiem pētījumiem 7 614 220 eiro, 
no kuriem 1 522 844 eiro plānoti fundamentālo pētījumu īs-
tenošanai.
Pieteikumu iesniegšanas termiņš – 2018. gada 27. aprīlis.

Informāciju sagatavoja Valsts izglītības attīstības aģentūra

VIAA organizēts Topošo zinātnieku forums “Ko nozīmē būt 
zinātniekam”              Foto VIAA arhīvs

VIAA organizēts Topošo zinātnieku forums “Ko nozīmē būt 
zinātniekam”               Foto VIAA arhīvs

VIAA organizēts Topošo zinātnieku forums “Ko nozīmē būt 
zinātniekam”               Foto VIAA arhīvs

VIAA organizēts Pēcdoktorantūras pētniecības atbalsta 
programmas uzsākšanas pasākums            Foto VIAA arhīvs 



2018. gada 26. marts 3

INFORMĀCIJAS UN KOMUNIKĀCIJAS TEHNOLOĢIJĀS BALSTĪTA 
ATTĀLĀS IZPĒTES PIEEJA EZERU IZPĒTEI UN MONITORINGAM 

Vides risinājumu institūts (VRI) ir privāts zinātniskais insti-
tūts – nodibinājums Priekuļu novada Priekuļu pagasta “Lidlau-
kā”, kas savu darbību balsta daudznozaru pieejā. VRI komandā 
strādā zinātnieki un praktiķi no tādām nozarēm kā bioloģija, ķī-
mija, hidroloģija, vides zinātne, fizika, matemātika, datorzināt-
ne, ainavu plānošana, mežsaimniecība u.c. Viena no VRI pama-
ta vērtībām ir atvērtība un vēlme mācīties. Tāpēc VRI darbojas 
ne tikai Latvijas, bet arī ārvalstu speciālisti. 

Vides risinājumu institūts šogad uzsācis sadarbību ar pēt-
nieci pēcdoktoranti no Igaunijas Dr. Tūli Sometu (Tuuli Soomets) 
un Igaunijas Jūras institūtu nolūkā īstenot projektu FLUID.

Pēcdoktorantūras pētniecības pieteikuma mērķis ir attīstīt 
inovatīvu satelītu datos balstītus pakalpojumus, kas atbalstī-
tu esošo standarta ezera monitoringa sistēmu, kā arī sniegtu 
vērtīgu informāciju ekosistēmu pakalpojumu novērtēšanai un 
ezeru telpiskajai plānošanai.

Attālās izpētes un saldūdeņu izpētes ekspertu vadībā Igau-
nijas pētniece izstrādās metodi, ar kuras palīdzību būs iespē-
jams papildināt Latvijas ūdeņu monitoringa programmu ar 
visaptverošu un zinātniski pamatotu informāciju, tādējādi palī-
dzot pieņemt gudrus lēmumus ezeru apsaimniekošanā. Pašlaik 
ūdeņu monitoringa programma lielākoties ir balstīta datos, kas 
ievākti ar laikietilpīgām un dārgām lauka paraugu ievākšanas 
metodēm. Attālā izpēte piedāvā papildināt tradicionālās me-
todes ar telpisko dimensiju un regulāri pieejamu satelītu in-
formāciju. FLUID projekta rezultātā plānots izstrādāt uzlabotu 
attālajā izpētē balstītu ezeru izpētes pieeju, ko būtu iespējams 
pielietot saldūdeņu izpētei arī ārpus Latvijas, valstīs ar līdzīgām 
ūdeņu ekosistēmu īpašībām (piemēram, Igaunijā).

Lai gūtu visaptverošu priekšstatu par ezera ekosistēmu, pro-
jektā iesaistīti gan ezeru pētnieki, gan attālās izpētes eksperti 
un speciālisti. Izpētei un uzlabotās pieejas izstrādei tika izvēlēti 
četri parauga ezeri – Burtnieks, Lubāns, Rāznas ezers Latvijā un 

Vertsjerves ezers (Võrtsjärv) Igaunijā. Kā Latvijas, tā Igaunijas 
paraugu ievākšanas kampaņās tiks iekļauta ūdens paraugu 
ievākšana un mērījumu veikšana. Lauka paraugu analīze tiks 
kombinēta un salīdzināta ar vienlaicīgi ievākto aviācijas un sa-
telītu (Sentinel–2 un Sentinel–3 satelītu) datu analīzes rezultā-
tiem. Izstrādātajos attālās izpētes produktos tiks iekļauta infor-
mācija par hlorofila koncentrāciju ūdenī, kopējām suspendē-
tajām vielām, organiskajām un neorganiskajām vielām, ūdens 
caurspīdīgumu, fitoplanktona ziedēšanas intensitāti un ūdens 
veģetāciju.

Latvija nav vienīgā valsts, kurai trūkst sistemātiskas, regu-
lāras un augstas precizitātes monitoringa metodes, šī problē-
ma izplatīta visā pasaulē. Nepilnības, kas saistītas ar nespēju 
iegūt augstas precizitātes un kvalitātes datus, ierobežo ie-
spējas saskatīt vides pārmaiņu cēloņu un seku sakarības kā 
saldūdeņu, tā citās ekosistēmās. Projekta laikā izstrādātā pie-
eja piedāvā iespēju attīstīt pārrobežu monitoringa pakalpo-
jumus, nacionālās un starptautiskās stratēģiskās politikas, kā 
arī mērķtiecīgas apsaimniekošanas stratēģijas, lai uzlabotu 
un saglabātu ūdeņu kvalitāti. Tajā būs iekļauta plaša mēroga 
un reālā laikā pieejama informācija, tādējādi palīdzot opera-
tīvi rīkoties ārkārtas situācijās un noskaidrot apsaimniekoša-
nas lēmumu pozitīvās vai negatīvās sekas. Vēl bez iepriekš 
minētā projekta rezultāts veicinās Latvijas un Igaunijas pēt-
nieku un speciālistu zināšanu un prasmju attīstību visaptve-
rošu lauka un attālās izpētes datu ievākšanā, apstrādē, kom-
binēšanā un analīzē.

FLUID projektu (Informācijas un komunikācijas tehnoloģijās 
balstītas attālās izpētes pieeja ezeru izpētei un monitoringam) 
Nr. 1.1.1.2/VIAA/1/16/137 finansiāli atbalsta Eiropas Reģionālās 
attīstības fonds, kā arī līdzfinansē Latvijas valsts un Vides risinā-
jumu institūts. 

Informāciju sagatavoja Vides risinājumu institūts

Latvijas Valsts Mežzinātnes institūtā “Silava” Ģenētisko re-
sursu centra radošajā grupā ir uzsākts pētījums par transponē-
jamo elementu variāciju izpēti parastās priedes gēnu rajonos.  
Mobilie jeb transponējamie elementi (TE) ir nozīmīgi augu 
genoma regulatīvie aģenti, kas spēj pārvietoties vai pavairo-
ties genomā, daudziem augiem tie aizņem ievērojamu geno-
ma daļu, taču ierastajos apstākļos pārsvarā tie ir neaktīvi. Krasi 
mainoties vides apstākļiem vai pārdzīvojot patogēno mikroor-
ganismu vai kukaiņu uzbrukumu, augos tiek novērota transpo-
nējamo elementu aktivizēšanās, kas var radīt izmaiņas genomā 
vai ietekmēt atbildes processus. Šīs izmaiņas var rasties dažā-
dos genoma rajonos, bet, ja TE pārvietojās gēnu tuvumā, tas 
var vairākos veidos ietekmēt gēnu darbību.  Līdz ar to augam 
ir iespēja nevēlamos apstākļos ātri mainīties, radīt jaunu paau-
dzi ar daudz vairākām gēnu un regulatīvo sekvenču kombinā-
cijām, bet savukārt dabīgās izlases rezultātā populācijā paliek 
tikai adaptīvas vai neitrālas izmaiņas. 

Daži augi evolūcijas procesā ir sakrājuši daudz TE sekvenču 
genomā, lielākā daļa no kurām patreiz vairs nepilda funkcijas.  
Pētnieku domas dalās – vai TE ir eikariotu genoma sastāvdaļa, 
vai arī tās ir invazīvās egoistiskas sekvences, kas dažos gadīju-
mos netīšām kļuvušas noderīgas saimniekorganismam. Uzska-
tu, ka TE pasaule ir pārāk daudzveidīga, lai mēģinātu piešķirt 
konkrētu funkciju vai tās neesamību visai šo sekvenču grupai, 
bet ir jāizskata katra TE ģimene laikā un telpā, vai pat katra 
insercija atsevišķi, līdzīgi kā pētnieki to dara gēnu gadījumā. 
Nefunkcionālo TE sekvenču esamība genomā nenoliedz šo 
sekvenču nozīmi. Pieņemsim, ka nelabvēlīgu apstākļu ietekmē 
notiek kādas TE kopijas aktivēšanās. Tā ievieto savu kopiju 1000 
dažādās genoma vietās, kur šīm kopijām nav nekādas ietek-
mes, tomēr paralēli viena kopija ir radījusi funkcionāli svarīgu 
izmaiņu, kas dotajam organismam sniedz priekšrocību. Tādā 
veidā turpmākām paaudzēm tiks nodota šī svarīgā izmaiņa 
kopā ar citām kopijām, kas ir neitrālas un netraucē augam. Ar 
laiku, iespējams, zūd nepieciešamība pēc šīs izmaiņas, vai ir 
radušās citas, un šī sekvence netraucēti degradējas, uzkrājot 
mutācijas. Iztēlojoties, ka līdzīgi procesi notiek ilgstoši, rodo-
ties un degradējoties TE sekvencēm, pārklājoties ar daudziem 
citiem genoma pārstrukturēšanas procesiem (rekombinācijas, 
horizontālā pārnese, genoma duplikācijas, poliploidizācija un 
starpsuguhibridizācija), varētu izskaidrot kāpēc augu genoms 
pēc struktūras var būt tik sarežģīts. Kailsēkļi ir interesanti ar to, 
ka tiem šie procesi ir novēroti ļoti reti salīdzinājumā ar segsēk-
ļiem un genoma lielums ir nosacīts ar TE proliferāciju. Novēr-
tējot daudzu pētījumu rezultātus, evolucionāra loma varētu 
būt kopīga lielākajai šo sekvenču daļai, kā tas arī pašlaik tiek 
uzskatīts. Labāk izpētītajiem augiem ir aprakstīti gadījumi, ka 
TE pārvietojoties ir izjaucis gēna sekvenci, vai arī ar savām re-
gulatīvajām sekvencēm vai produktiem ir veicinājis šī gēna ak-
tivitātes izmaiņas, vai palīdzējis veidot atšķirīgus proteīnus no 
tā paša gēna. Atsevišķas TE ģimenes pat spēj sasaistīt dažādus 
gēnus vienotās atbildes tīklā, tādējādi paātrinot un optimizējot 
šūnas atbildi nevēlamajos apstākļos.  Efektīvāk ir sintezēt da-
žus transkripcijas faktorus, kas var ieslēgt vai izslēgt trauksmes 
gadījumā veselas gēnu kopas; turklāt ir iespējams, sastopoties 
ar jaunu patogēnu, pievienot šīm gēnu kopām jaunus gēnus, 
kopēt un pārstrukturēt gēnus, kas sugai palīdzētu pielāgoties 
jauniem apstākļiem. TE izraisītās strukturālās izmaiņas, kas no-
saka auga rezistenci vai cilvēkam noderīgās pazīmes, jau tiek 
izmantotas labāk izpētīto kultūraugu selekcijā. 

PĒTNIECĪBAS PIETEIKUMS NR. 1.1.1.2/VIAA/1/16/094, 

“TRANSPONĒJAMO ELEMENTU VARIĀCIJU IZPĒTE PARASTĀS 
PRIEDES (PINUS SYLVESTRIS L.) GĒNU RAJONOS”

Gadījumā, ja populārākām augu sugām ir pieejamas vai-
rāku indivīdu genoma sekvences, tad priedes ģintī pašlaik 
pilnīgi sekvenētas tikai divas sugas (Pinus taeda, Pinus lamber-
tiana), abas no tām nav raksturīgas Ziemeļeiropai.  Līdzīgi kā 
citi priedes ģints pārstāvji, Latvijai raksturīgās parastās priedes 
genoms satur ļoti daudz dažādu TE ģimeņu, bet, pētot šo ele-
mentu variāciju gēnu rajonos, ir iespējams atrast funkcionāli un 
saimnieciski nozīmīgus pārkārtojumus. Tas arī ir projekta gal-
venais mērķis. TE pētījumi tika uzsākti mana promocijas darba 
“Retrotranspozonu struktūra parastās priedes (Pinus sylvestris 
L.) genomā un to ekspresija” izstrādes laikā. Tajā tika apkopoti 
sākotnējie dati par šo sekvenču aktivitāti priedes veģetatīvi pa-
vairotos klonos abiogēno un biogēno stresa faktoru ietekmē.  
Pētot atrastās sekvences priedes dabīgajā populācijā, kas aug 
atšķirīgos biotopos, atklājās, ka kokiem, kas ilgstoši aug ūdens 
deficīta apstākļos, ir paaugstināta TE frekvence. Šie rezultāti 
tika pārbaudīti un apstiprināti arī ar precīzāku reālā laika Poli-
merāzes Ķēdes Reakcijas metodi, bet atrastā tendence sakrīt arī 
ar citu augu genomu līdzīgiem pētījumiem. Vēlāk, pārslēdzos 
uz konkrēto TE analīzi, nosakot to kopiju skaitu un variāciju kail-
sēkļu genomos, jo šī informācija nebija iepriekš zināma. Tas ir 
svarīgi turpmākiem pētījumiem, kā arī praktiskiem nolūkiem, 
jo to var izmantot mazāk izpētīto kailsēkļu populāciju daudz-
veidības pētījumos. Šī projekta pirmais posms ir veltīts priedes 
references genomu bioinformātiskai analīzei ar mērķi identifi-
cēt gēnus, kas satur TE un to potenciāli funkcionālos struktū-
relementus. Izmantojot projektā paredzētās mobilitātes un 
tīklošanās iespējas, esmu bijusi Zviedrijas Lauksaimniecības 
zinātņu universitātes Augu bioloģijas laboratorijā, kur viena no 
grupām nodarbojas ar egles genoma analīzi. Esot viespētniece, 
apguvu bioinformātiskās analīzes metodes, kas man sniedza 
pilnīgi jaunu pieredzi un zināšanas. Esmu radusi pie darba labo-
ratorijā, bet atklāju, ka laboratorija var atrasties arī datorā. Tajā 
ir iekārtas (programmas), receptes (komandrindas) un paraugi 
(dati), kas atrodas dažādos stobriņos (noteiktos formātos un 
kopās). Tāpat kā laboratorijā ir jāsaprot, kā ar esošajiem rīkiem 
atrisināt sev interesējošo jautājumu. Galvenais, – nesajaukt 
komponentus. Šādā laboratorijā analizēju vairākus priežu re-
ferences genomus: Pinus taeda v.1.01, v2.01, Pinus lambertiana 
v.1.01. un Pinus sylvestris nepabeigto genomu, kurš nav publiski 
pieejams. Kailsēkļu genomus raksturo milzīgs izmērs. Tādēļ, lai 
veiktu šo genomu analīzi, ir nepieciešami augstas veiktspējas 
skaitļošanas klāsteri, kas arī bija pieejami Zviedrijā. Turklāt šie 
klāsteri saturēja virkni instalētu un darba kartībā esošu prog-
rammu. Mobilitātes laikā ieguvu informāciju par gēniem, kas 
satur TE intronos vai gēnu flankējošās sekvencēs priedes refe-
rences genomus Atgriežoties Latvijā, joprojām turpinu iegūto 
datu analīzi, patstāvīgi meklējot risinājumus un pārbaudot 
datus dažādos kontekstos.  Izmantojot zināmu priedes gēnu 
funkcionālu raksturojumu, atradu iespēju konstruēt saistīto 
gēnu tīklus. Tādā veidā var nojaust, vai gēni, kas satur vienādus 
TE, ir saistīti arī funkcionāli. Priedēm gēnu funkcionālā analīze 
pamatojas uz homoloģiju ar labāk izpētītiem augu gēniem, tā-
pēc vairāk nekā puse no priežu gēniem nav anotēta un to funk-
cija nav zināma. Iespējams, ka tieši šie, sugai specifiskie gēni 
ir iesaistīti pielāgošanās procesos.  Tomēr arī ar šo informāciju 
ir izdevies atrast: 1) gēnu kopas, kas piedalās signālu pārnesē, 
signālmolekulu piesaistē un sintēzē, 2) gēnus, kas producē re-
zistencē nozīmīgas vielas vai regulē šūnas augšanu. Statistiska 
datu analīze palīdz noprast, kuru gēnu grupu pārstāvniecība ir 

būtiskāka, salīdzinot ar visu priedes genoma anotēto gēnu gru-
pu sadalījumu. Protams, visus atrastos tīklus nevarēšu pārbau-
dīt, bet pašus interesantākos gēnus atlasīšu un veikšu to izpēti, 
pārbaudot: 1) vai in silico atrastie pārkārtojumi references ge-
nomos ir atrodami arī mūsu priedes genomā, 2) kā šie pārkārto-
jumi variē populācijā, 3) vai gēni ar vienādiem pārkārtojumiem 
darbojās atbildot un līdzīgiem apstākļiem utt.

Nenoliedzami, bez savu kolēģu atbalsta, es nebūtu uzdro-
šinājusies uzsākt pētījumus  tik sarežģītā un mūsu laboratori-
jai jaunā jomā. Tāpēc esmu pateicīga Dr.chem. Ilzei Veinbergai 
un Dr.biol. Dainim Ruņģim par iespēju darboties un attīstīties 
profesionāli. Šajā jomā ir tik daudz neatrisinātu jautājumu, un 
pastāv arī perspektīva atrast jaunu, interesantu, kā arī noderīgu 
informāciju. 

Dr.biol. Angelika Voronova,  
Latvijas Valsts Mežzinātnes institūta “Silava” pētniece

1. attēls. a) in vitro inokulēšana ar H.annosum, patogēnu izraisošo 
sakņu trupi.  b) Parastās priedes sējeņi kontrole un 21 dienas pēc 
inokulēšanas.

2. attēls. Viens no identificēto 
gēnu saistības tīkliem, kas tika 
veidots pamatojoties uz TE Pt184 
esamību šo gēnu rajonā un biolo-
ģiskajos procesos iesaistīto gēnu 
klasifikāciju. 

3. attēls. Moleku-
lāro marķieru dati 
priedes populā-
cijai augošai da-
žādos biotopos.  
a) Uz TE balstī-
to datu analīze; 
b) Mikrosatelītu 
marķieru datu 
analīze tiem pa-
šiem augiem.

4. attēls. TE ģime-
ņu ekspresija sku-
jās salīdzinot prie-
des klonus (JA3, 
Sm3 un Sm9) pēc 
inokulēšanas ar 
Lophodermium se-
ditiosum, izraisošu 
skujbiri.

Satelītu Sentinel–2 (pa kreisi) and Sentinel –3 (right) attēli 
uz Rāznas ezera 2017. gada 21. oktobrī un atbilstošās hloro-
fila koncentrācijas.

Attēli Vides risinājumu institūts 



2018. gada 26. marts4

Redaktore Ilze Boldāne–Zeļenkova
“Zinātnes Vēstnesis”
Laikraksts iznāk kopš 1989. gada.
Reģistrācijas apliecība nr. 75.
Izdevējs: Latvijas Zinātņu akadēmija, Latvijas Zinātnes padome,
Latvijas Zinātnieku savienība.

“Science Bulletin”. Latvian Academy of Sciences, Latvian Council 
of Science, Association of Latvian Scientists.
“Zinātnes Vēstnesis” redakcijas padome: akadēmiķis Tālavs Jun-
dzis (vadītājs), LZA Prezidents Ojārs Spārītis, LZA ģenerālsekre-
tārs Andrejs Siliņš, LZA Senāta priekšsēdētājs Jānis Stradiņš, aka-
dēmiķi Raita Karnīte, Baiba Rivža, Jānis Spīgulis, Pēteris Trapen-

cieris, un LZA sabiedrisko attiecību speciāliste Ilze Stengrevica; 
Jānis Kloviņš un Arnis Kokorevičs (LZP); Uldis Grāvītis (LZS).
Redakcija: Rīgā, Akadēmijas laukumā 1.
Tālr. 67212706, 67225361, 26593299, fakss 67821153.
E pasts: zinatnes.vestnesis@lza.lv; http://www.lza.lv
Indekss 77165.   Iespiests: SIA Zemgus LB

Turpinājums no 1.lpp.

Aizstāvēšana
2018. gada 13. aprīlī plkst. 10.00 LU Vadībzinātnes un Demogrāfi-

jas promocijas padomes atklātā sēdē Rīgā, Aspazijas bulv. 5, 322. au-
ditorijā promocijas darbu doktora zinātniskā grāda iegūšanai vadī-
bzinātnē (Dr.sc.admin.) aizstāvēs 

MANUELS EDMUNDS VOŠANKS  
(MANUEL EDMUND WOSCHANK).

Tēma – “Lēmumu pieņemšanas procesu brieduma ietekme uz 
lēmumu pieņemšanas efektivitāti”. 

Recenzenti: Dr.sc.admin. Andrejs Cekuls (Latvijas Universitāte); 
Dr.sc.admin. Ieva Brence (RISEBA); Dr.oec. Tatjana Tambovceva (Rīgas 
Tehniskā universitāte).

Ar promocijas darbu var iepazīties LU bibliotēkā Rīgā, Raiņa bul-
vārī 19.

***
2018. gada 13. aprīlī plkst. 16.00 Latvijas Universitātes Datorzināt-

nes nozares promocijas padomes atklātā sēdē, LU Matemātikas un 
informātikas institūta 413. telpā, Raiņa bulvārī 29

VIJA VAGALE
aizstāvēs promocijas darbu “Uz lietotāja modeli balstīta per-

sonalizēta adaptīva e–studiju sistēma” datorzinātņu doktora  
(Dr.sc.comp.) zinātniskā grāda iegūšanai. 

Recenzenti: Dr.sc.comp. M. Vītiņš (LU), Dr.phys. A. Kapenieks (RTU), 
Dr. V. Dagiene (Viļņas Universitātes Matemātikas un informātikas in-
stitūts, Lietuva).

Ar darbu var iepazīties LU Raiņa bulvāra bibliotēkā, Raiņa b. 19, 
203. telpa.

***
2018. gada 20. aprīlī, plkst. 10.00 Latvijas Lauksaimniecības uni-

versitātē Lauksaimniecības zinātņu nozares Laukkopības apakšnoza-
res promocijas padomes atklātā sēdē Jelgavā, Lielā ielā 2, 123. au-
ditorijā

ANDA LINIŅA 
aizstāvēs promocijas darbu “Agroekoloģisko faktoru ietekme 

uz ziemas kviešu (Triticum aestivum L.) graudu tehnoloģiskajām 
īpašībām” lauksaimniecības doktora zinātniskā grāda iegūšanai.

Recenzenti: Dr.agr. Zinta Gaile (LLU); Dr.agr. Sanita Zute (Agrore-
sursu un ekonomikas institūts); Dr.sc.ing. Tatjana Ķince (LLU).

Ar promocijas darbu var iepazīties LLU Fundamentālajā bibliotēkā 
Jelgavā, Lielā ielā 2 un internetā http://llufb.llu.lv/promoc_darbi.html .

***
2018. gada 27. aprīlī plkst. 11.00 Latvijas Universitātes Dabaszi-

nātņu akadēmiskajā centrā Jelgavas ielā 1, 702. telpā notiks Latvijas 
Universitātes Vides zinātnes promocijas padomes atklātā sēde, kurā 
disertāciju bioloģijas doktora zinātniskā grāda iegūšanai vides zināt-
nē aizstāvēs

LAURA KĻAVIŅA
Tēma – “Lapu sūnu, metabolītu sastāvs un vides stresa ietek-

me”.
Recenzenti: Dr.biol. Viesturs Melecis (Latvijas Universitāte);  

Dr.biol. Arturs Škute (Daugavpils Universitāte), Dr.inž. Viesturs Kreic-
bergs (Latvijas Lauksaimniecības universitāte).

Ar promocijas darbu var iepazīties LU daudznozaru bibliotēkā 
Raiņa bulv. 19, kā arī internetā, LU mājaslapā.

***
2018. gada 11. maijā plkst.10.00 notiks LU Juridiskās zinātnes no-

zares valststiesību, starptautisko tiesību, tiesību teorijas un vēstures 
un policijas tiesību apakšnozaru promocijas padomes atklātā sēde 
(Rīgā, Raiņa bulv. 19, 8. auditorijā), kurā promocijas darbu tiesību 
doktora zinātniskā grāda iegūšanai aizstāvēs 

LĪGA STIKĀNE.
Tēma – “Pārrobežu laulības problēmjautājumi un tiesiskā re-

gulējuma pilnveidošanas nepieciešamība”.
Recenzenti: Dr.iur. Sanita Osipova (Latvijas Universitāte);  

Dr.iur. Valērijs Reingolds (Baltijas Starptautiskā akadēmija);  
Dr.hab. Pjotrs Fiedorčiks (Piotr Fiedorczyk, Belostokas Universitāte, 
Polija).

Ar promocijas darbu var iepazīties LU Raiņa bulvāra bibliotēkā: da-
torika, juridiskās zinātnes, teoloģija (Raiņa bulv. 19, 2. stāvs, 203. telpa).

***
Rīgas Stradiņa universitātes Medicīnas promocijas padome 

2018. gada 10. janvāra atklātā sēdē piešķīra LR medicīnas doktora 
zinātnisko grādu specialitātē – otorinolaringoloģija GUNTAI SUME-
RAGAI. Balsošanas rezultāti: par – 8, pret – 0, nederīgi biļeteni – 0.

***
Rīgas Stradiņa universitātes Medicīnas promocijas padome 

2018. gada 15. janvāra atklātā sēdē piešķīra LR medicīnas doktora 
zinātnisko grādu specialitātē – internā medicīna ANATOLIJAM PO-
ŽARSKIM. Balsošanas rezultāti: par – 9, pret – 0, nederīgi biļeteni – 0.

***
Rīgas Stradiņa universitātes Medicīnas promocijas padome 

2018. gada 18. janvāra atklātā sēdē piešķīra LR medicīnas doktora 
zinātnisko grādu specialitātē – reimatoloģija ANDAI KADIŠAI. Bal-
sošanas rezultāti: par – 7, pret – 0, nederīgi biļeteni – 0.

***
Latvijas Universitātes Pedagoģijas zinātņu nozares promocijas 

padome 2018. gada 1. februāra sēdē piešķīra pedagoģijas doktora 
(Dr.paed) zinātnisko grādu MERUERTAI ŽANGUŽINOVAI (Meruyert 
Zhanguzhinova) augstskolas pedagoģijas apakšnozarē. Balsošanas 
rezultāti: par – 5, pret – 2; nederīgs biļetens – 1.

***
Rīgas Stradiņa universitātes Medicīnas promocijas padome 

2018. gada 5. marta atklātā sēdē piešķīra LR medicīnas doktora zināt-
nisko grādu specialitātē – pediatrija, bērnu reimatoloģija ZANEI DĀ-
VIDSONEI. Balsošanas rezultāti: par – 9, pret – 0, nederīgi biļeteni – 0.

***
2018. gada 6. martā Biznesa augstskolā Turība Promocijas pado-

mes vadībzinātnē atklātā sēdē IVARAM AVOTIŅAM tika piešķirts dok-
tora zinātniskais grāds vadībzinātnē uzņēmējdarbības vadības apakš-
nozarē. Balsošanas rezultāti: par – 8, pret – 0, nederīgi biļeteni – 0.

***
Latvijas Universitātes Pedagoģijas zinātņu nozares promocijas 

padome 2018. gada 15. marta sēdē piešķīra pedagoģijas doktora  
(Dr. paed) zinātnisko grādu ANŽELAI JURĀNEI–BRĒMANEI augst-
skolas pedagoģijas apakšnozarē. Balsošanas rezultāti: par – 6, pret 
– 0; nederīgi biļeteni – 0.

Pirms 100 gadiem – 1918. gada 18. novembrī Rīgā sanākusī 
Tautas Padome svinīgi paziņoja par jaunas valsts – Latvijas Re-
publikas – dibināšanu. Šis vēsturiskais akts nebija nejaušība, bet 
gan daudz cietušas tautas nacionālo spēku augstākā drosmes 
izpausme. Šo simts gadu laikā cēlā, darbīgā un kaujas–spējīgā 
Latvijas tauta vairākkārt stājās pretī briesmām, bet, neraugoties 
uz milzīgajiem šķēršļiem, tā spēja izveidot savu valsti. Un tieši tā-
pēc es salīdzinu Latviju ar raženo koku – ozolu.

Latvijas ģeopolitiskā stāvokļa dēļ daudzi nelabvēļi ir centu-
šies pakļaut šo burvīgo valsti. Tomēr tas nav bijis viegli izdarāms, 
jo Latvija, tāpat kā raženais ozols, laidusi saknes savā zemē, sto-
iski iztur visus pārbaudījumus. Šī asociācija nāk man līdzi no bēr-
nības. Turpmāk – secīgi sakārtotas manas atmiņas par Latviju un 
brīvību mīlošo latviešu tautu.

***
[Autora dzimtās pilsētas] Telavī centrā esošajā pilī dzimis 

un audzis Kartlijas–Kahetijas valsts slavenais monarhs Iraklijs II 
(1720–1798), kurš (..) sniedza atbalstu Krievijas impērijas Zinātņu 
akadēmijas ekspedīcijai, kas strādāja Gruzijā 1771.–1772. gadā. 
Tajā piedalījās akadēmijas loceklis, rīdzinieks Johans Antons Gul-
denštedts/Gildenštedts (1745–1781). 

Manā bērnības mājā pirms mūsu ģimenes dzīvoja slavens ārsts 
Nikolajs Voldeits (1886–1964), kura senči – Voldeiti cēlušies no Livo-
nijas pilsētas Vendenas (Cēsīm). Reiz bērnībā es nejauši pāršķirstīju 
Voldeitu ģimenes albumu, kas glabājās mūsu mājās (..) Tā vārds 
“Latvija” un “latvieši” ir manā atmiņā kopš agras bērnības.

***
Mans tēvs – filoloģijas zinātņu doktors, profesors Georgijs 

Džavahišvili (1941–2015) – man (..) katru vakaru stāstīja gruzīnu 
tautas pasakas. Tamdēļ bērnībā aizrautīgi lasīju dažādu pasaules 
tautu pasakas, t.sk latviešu (publicētas 1968. gadā). Latviešu tau-
tas pasaku grāmatas ievads bija aizgūts no Rīgā 1958. gadā LPSR 
Zinātņu akadēmijas izdotā krājuma “Latviešu tautas pasakas”. (..) 
Lasot šīs pasakas, nekad nevarēju iedomāties, ka reiz kļūšu par 
tās pašas Zinātņu akadēmijas goda doktoru... Tāda bija mana 
otrā tikšanās ar Latviju, latviešu tautu, kurai ir bagāts folkloras 
mantojums un savpatna kultūra.

***
Muzikalitāte un dziedāšanas kultūra ģenētiski piemīt kā lat-

viešu, tā gruzīnu tautām. Starptautiski atpazīstamā, slavenā lat-
viešu komponista un pianista Raimonda Paula muzikālie šedevri 
ir atpazīstami un mīlēti arī mūsdienu Gruzijā.

20. gs. 80. gados PSRS un ārpus tās robežām plašu atpazīs-
tamību guva Allas Pugačovas izpildītā dziesma “Miljons rozes”. 
Mūzikas autors R. Pauls, teksta autors – Andrejs Vozņesenskis. 
Dziesmas sižeta pamatā  ir leģenda par izcilā gruzīnu mākslinieka 
Niko Pirosmani (1862–1918) mīlestību.  Saskaņā ar šo leģendu, 
bezcerīgi iemīlējies franču aktrisē Margaritā, kura laikā no 1905. 
līdz 1909. gadam uzstājās Tbilisi, N. Pirosmani pārdeva visu, kas 
viņam piederēja, un uzdāvināja iekārotajai sievietei milzīgu skai-
tu dārgu ziedu. Piebildīsim, ka slaveno gleznu “Aktrise Margarita” 
mākslinieks radīja 1909. gadā. (..) Tāda bija mana trešā tikšanās ar 
Latviju, kuras iedzīvotājiem piemīt liela muzikalitāte.

***
Manā bērnībā vārdi “Latvija” un “latvieši” Gruzijā bija pietie-

kami atpazīstami. Gruzīni labprāt brauca uz Latviju un atpūtās 
Jūrmalā. Daudzo gruzīnu vidū, kas apmeklēja Baltijas republikas, 
t.sk. Latviju, bija arī mani vecāki, kuri no šīm vizītēm vienmēr pār-
veda labas atmiņas. Daloties iespaidos ar draugiem par Baltijas 
republikās pieredzēto, viņi īpaši uzsvēra pilsētu skaistumu un 

OZOLS
(Domas par Latviju un latviešiem)

Veltījums Latvijas valsts dibināšanas simtgadei tīrību. Saistoši bija viņu stāsti par latviešu, lietuviešu un igauņu 
nacionālās kultūras savdabību. Tāda bija mana ceturtā tikšanās 
ar Latviju – latviešu tautas dzimteni, kurai piemīt spilgti izteikta 
nacionālā identitāte.

***
20. gs. 80. gadu beigās līdz ar nacionālās atbrīvošanās kustī-

bas izveidošanos Gruzijā būtiski pieauga vārdu “Latvija” un “lat-
vieši” popularitāte. Tajā laikā Latvijā pabijušie gruzīni ar sajūsmu 
stāstīja par baltiešu bezkompromisa politisko cīņu par savas 
valstiskās neatkarības atjaunošanu. Baltijas valstu tautu cīņu ak-
tīvi atbalstīja brīvību mīlošā gruzīnu tauta, kura tobrīd arī cīnījās 
par daudzus gadsimtus ilgušās Gruzijas valstiskās neatkarības at-
jaunošanu. Kļuvis par Tbilisi Universitātes studentu, es apmetos 
uz dzīvi galvaspilsētā, kur tobrīd notika svarīgākie politiskie no-
tikumi. Atceros, ar kādu uzmanību mītiņos klausījāmies Baltijas 
disidentu uzrunas. Atceros, kā līdzās Gruzijas karogam plīvoja arī 
Latvijas, Lietuvas un Igaunijas karogi.

1993. gada 11. martā starp Gruziju un Latviju bija izveidotas 
diplomātiskās attiecības, kam sekoja konsulāta un vēstniecības 
atvēršana Tbilisi un Rīgā. Gruzīnu–latviešu savstarpējās attie-
cības atkal kļuva starpvalstiskas, kā tas bija 1918.–1921. gados 
Demokrātiskās Gruzijas republikas pastāvēšanas laikā.

Tāda bija mana kārtēja tikšanās ar Latviju, un tā es atceros tā 
laika gruzīnu un latviešu politisko sadarbību.

***
Es bieži esmu aizdomājies par to, kā Latvija un latvieši tikuši galā 

ar laikmeta izaicinājumiem un, neskatoties ne uz ko, cienīgi sasnie-
guši 21. gadsimtu. Pēdējos 10 gadus es regulāri apmeklēju Latviju 
ar mērķi izpētīt gruzīnu un latviešu savstarpējo attiecību vēsturi. 
Šai problēmai ir veltīta mana monogrāfija, kas dažādos laika pos-
mos Tbilisi un Rīgā ir izdota gruzīnu, latviešu un krievu valodā. 

Mana tuvināšanās Latvijai intensīvi turpinās arī mūsdienās. 
Pateicoties maniem latviešu draugiem un kolēģiem, man izde-
vies tuvāk iepazīties ar šo skaisto zemi Eiropas ziemeļaustrumos, 
ar tās daudz cietušo, cēlo un draudzīgo tautu, ar tās savpatno 
nacionālo kultūru un bagāto vēsturi.

Šajā laikā esmu pārliecinājies, ka Latvijas ilgmūžības ķīla ir 
Latvijas tautai jau gēnu līmenī piemītošais milzīgais nacionālais 
lādiņš, kura atjaunošanā un nostiprināšanā nepārvērtējama loma 
ir 19. gs. beigu un 20. gs. sākuma inteliģencei. (..) Savu priekšteču 
cēlo darbu cienīgi turpina mūsdienu Latvijas inteliģence, lielākā 
daļa tās pārstāvju darbojas Latvijas Zinātņu akadēmijā, Latvijas 
Universitātē un citās Latvijas prestižās augstskolās. Atzīmējams, 
ka daži no viņiem snieguši nozīmīgu pienesumu latviešu un gru-
zīnu zinātnisko saikņu stiprināšanā, kas pienācīgi novērtēti Gruzi-
jas zinātniski pētnieciskajos un augstākās izglītības centros. Šajā 
kontekstā vēlos izcelt LZA Senāta priekšsēdētāju Jāni Stradiņu, 
LZA prezidentu Ojāru Spārīti, viceprezidentu Andreju Krasņikovu, 
LU rektoru Indriķi Muižnieku, LU LVI direktoru Gunti Zemīti, LZA 
akadēmiķus Viktoru Kalnbērzu, Tālavu Jundzi, Raitu Karnīti, Bai-
bu Rivžu, LU Akadēmiskās bibliotēkas direktori Ventu Koceri, LZA 
Ekonomikas institūta direktori Ņinu Lindi un citus... Tieši šie atpa-
zīstamie un cēlie cilvēki man saistās ar latviešu tautu un Latviju.

***
Šī gada novembrī latviešu tauta svinīgi atzīmēs valsts simtga-

di.  Esmu patiesi gandarīts, ka Latvijas Republika daudzos para-
metros ir piemērs mazskaitlīgajām pasaules nācijām, kas stājušās 
uz neatkarīgas valsts izveides ceļa...

Dievs, svētī Latviju!
Nikolajs Džavahišvili,  

Tbilisi Valsts Universitātes profesors, LZA goda doktors

PIE LASĪTĀJIEM NONĀK VPP EKOSOC–LV MONOGRĀFIJA 
“SIMTAM PĀRI. VIEDĀ LATVIJA”

Gan EKOSOC–LV pētījumos, gan uz tiem balstītās monogrā-
fijas izstrādē raksturīgais ir tas, ka darbs ir veikts starpinstitu-
cionāli un starpdisciplināri, piedaloties visām universitātēm un 
reģionālajām augstskolām, valsts un sabiedrības viedā attīstība 
ir pētīta un modelēta kompleksi no tautsaimniecības transfor-
mācijas, resursu, demogrāfijas, vides, pārvaldības, tiesiskā ie-
tvara un zināšanu sabiedrības viedokļa.

Monogrāfijas galvenā redaktore ir EKOSOC–LV vadītāja aka-
dēmiķe Baiba Rivža, zinātniskā redaktore ir VPP EKOSOC–LV un 
LLU vadošā pētniece Dr. oec. Elita Jermolajeva, atbildīgā redak-
tore Ausma Mukāne. Monogrāfija ir izmantojama studiju dar-
bos, lēmumu pieņemšanā dažāda līmeņa pārvaldībā, reģionālo 
attīstības plānu u.c. dokumentu izveidē, NVO darbā.

Ligita Āzena, LZA LMZN zinātniskā sekretāre 

Akadēmiskajā zinātnē rūdītie zinātnieki ir sīksta un gudra 
tauta. Kā rentgenā viņi redz valsts attieksmi gan pret zinātni, 
gan pret Latvijas Zinātņu akadēmiju, kuras lomu Eiropas Savie-
nības institūcijas nemitīgi mudina kāpināt un celt. Mūsu zināt-
nieki ir bezalgas eksperti gan nozaru ministriju komisijās, gan 
bez atlīdzības strādājoši entuziasti Saeimas dokumentu un li-
kumdošanas izmaiņu vērtēšanā. Ar savu redzējumu, argumen-
tiem un konceptuālajiem priekšlikumiem LZA intelektuāļu elite 
piedalās Latvijas Pētniecības un inovāciju padomes darbā, kas 
pēc vairākus gadus ilgušām diskusijām ir izveidota pie Ministru 
prezidenta kā ekspertīzes un padomdevēja struktūra, kas strā-
dā tāpēc, ka nestrādāt nedrīkst. Vai gan grūti uzminēt, kurš šajā 
pozīciju karā paliek uzvarētājs un kurš – zaudētājs? Protams, 
uzvar tas, kurš dala naudu un kārtējo reizi informē zinātniekus: 
“Šoreiz atkal neiznāca, bet nākamreiz jau nu noteikti”. Un tā 
kopš 2008. gada krīzes gaidām jau desmit gadus, kad valdība 
deklarēs zinātni par prioritāru tautsaimniecības virzienu. 

Vai es ticu nācijas un Latvijas izglītības un zinātnes uzplau-
kumam turpmākajos gados? Atbildei būs zināma fatālisma 
pieskaņa, jo esam skaitliski dilstoša nācija. Jā, cauri gadsimtiem 
mēs esam pierādījuši savu izturību, sīkstumu, pielāgošanās un 

izdzīvošanas prasmi, bet 20. gadsimts un neatkarības laika pir-
mais gadsimta ceturksnis ir paveikuši savu melno darbu. Jau 
pagājušā gadsimta divos karos, deportācijās un emigrācijā no 
nāciju veidojošā kodola tika atšķelta kritiski liela inteliģences, 
politiskās un ekonomiskās elites daļa. Un mūsdienu ekonomis-
kās emigrācijas dēļ nežēlīgi sarucis darba tirgū aktīvo iedzīvo-
tāju skaits, kam labvēlīgos apstākļos vajadzētu atražot jauno 
paaudzi, kas alkst mācīties, strādāt, pētīt un celt Latviju. Ja no 
100 aptaujātiem vidusskolēniem vien daži atbild, ka saista savu 
nākotni ar izglītību un darbu Latvijā, tad šeit skaidri iezīmējas 
gan mūsu valsts, gan nācijas perspektīva. Ja mēs kā nācija zau-
dējam spēju uzņemt un radoši izmantot jaunās zināšanas, kas 
rodas pasaulē, tad attīstības spirāle sāk vērpties pretējā virzie-
nā gan zinātnei, gan ekonomikai, lai cik izmisīgi mēs censtos to 
aizkavēt. Pēc 1991. gada mūsu politiķu rokās bija instrumenti, 
ar kuriem vajadzēja šo procesu vadīt izaugsmes virzienā. Rezul-
tātu viņi paši mēdz raksturot: “Ir sanācis – kā sanācis”. 

Valsts simtgadē novēlu ikvienam – gan zinātniekam, gan ie-
rindas pilsonim – sekot Latvijas valstij kā ideālam un rīkoties tā, 
lai šim mērķim tuvotos! 

Ojārs Spārītis, LZA prezidents

“LATVIJA VAR!” – SKAN JUBILEJAS SAUKLIS. BET VARĒTU VAIRĀK

Turpinājums no 1.lpp.


